
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 10 - PSR 14/20 SVILUPPO AREE RURALI, PREVENZIONE CALAMITA',  

SISTEMA IRRIGUO

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/02/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 114

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1471 del 11/02/2019

OGGETTO: LR N31 DEL 30.12.2019 GESTIONE DELLE DIGHE REGIONALI DEI CONSORZI DI 
BONIFICA BILANCIO REGIONALE CAPITOLO U3204032501. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                             IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 Maggio 1996 recante: “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’articolo  28  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

VISTA la D.G.R. n° 346 del 10.08.2018  e il  DPGR 83 del 10.08.2018  con la quale è stato conferito 
l’incarico, al Dott. Giacomo Giovinazzo, di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Agricoltura e 
Risorse Agroalimentari;

VISTA la D.G.R. n. 271 del 12.07.2016 di approvazione della nuova struttura organizzativa della G.R. 
approvata con la delibera n. 541/2015 e ss.mm.ii., - Determinazioni della entrata in vigore; 

VISTO il DDG – Dipartimento “ Agricoltura e Risorse Agroalimentari “ n.  12848 del 21.11.2017, con il 
quale è stato conferito l’incarico  di Dirigente Reggente del Settore n. 10  “ PSR 14/20 Sviluppo Aree 
Rurali, Prevenzione Calamità, Sistema Irriguo “ al Dott. Giuseppe OLIVA; 

VISTA la L.R. n. 48 del 21.12.2018 “ Legge di Stabilità Regionale 2019 “;

VISTA la L.R. n. 49 del 21.12.2018 “ Bilancio di previsione finanziaria della Regione Calabria per gli anni 
2019-2021;

VISTI
-  il  D.Lgs. n. 118/2011;
-  la Legge regionale n. 49  del 21.12.2018 avente come oggetto  bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (BURC n. 129 del 21.12.2018;

CONSIDERATO che,  il capitolo  U3204032501 del  bilancio  regionale  esercizio  2019,  reca  una 
disponibilità finanziaria di € 100.000,00 afferente all’art. 3 comma 12  L.R. 31/15;

CONSIDERATO che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto  sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria;
ATTESTATO CHE  pertanto:
-       ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni
previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
-       ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata 
la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U3204032501 , e le corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2019;
-    che ricorrono le condizioni di cui al comma 4 dell’art. 22 del D.Lgs.33/2013, trattandosi di obbligazioni 
contrattuali per prestazioni svolte dell’Ente consortile in favore dell’Amministrazione;
RITENUTO di provvedere all’impegno di Euro 100.000,00 (Centomila) sul capitolo  U3204032501 del 
bilancio regionale 2019;

VISTO che il Bilancio Regionale, sul Capitolo n. U3204032501 – U.09.01 -  reca uno stanziamento di € . 
100.000,00 afferente a spese per la gestione delle Dighe Regionali (Art. 3, comma 12  Gestione delle 
Dighe Regionali) – LR n. 31 del 30.12.2015 Esercizio 2019;

CHE le Dighe Regionali in esercizio per cui necessita garantirne la gestione sono le seguenti:

DIGHE GESTORI

Farneto del Principe ( Basso Esaro) CB. Integrale del Bacini Settentrionali del Cosentino

Traversa di Tarsia ( Sul Fiume Crati) CB. Integrale dei Bacini dello Ionio Cosentino

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Monte Marello ( Sul Fiume Angitola) CB. Del Tirreno Catanzarese

Lago S. Anna CB. Dello Ionio Crotonese

Castagnara ( Sul Fiume Metramo) CB. Del Tirreno Reggino

Timpa di Pantaleo ( Sul Fiume Lordo) CB Alto Ionio Reggino

Votturino ( Bacino Fiume Neto) CB Integrale dei Meridionali del Cosentino

Redisole ( Bacino Fiume Neto) CB Integrale dei Meridionali del Cosentino

         VISTA la L.R. n. 31 del 30.12.2015 – art. 3, comma 12 – Gestione delle Dighe Regionali -;

TENUTO CONTO che sussistono le condizioni di cui al D.lgs n. 118/2011; 

RITENUTO in riferimento allo stanziamento di bilancio, ripartire la somma disponibile agli enti gestori in 
parti uguali, per come di seguito ripartita

DIGHE GESTORI                   CONTRIBUTO
€

Farneto del Principe (Basso Esaro) C.B. dei Bacini Settentrionali del Cosentino 12.500,00

Traversa di Tarsia ( Fiume Crati) C.B. Integrale dei Bacini dello Jonio Cosentino     12.500,00

Monte Marello ( Fiume Angitola) Consorzio Bonifica Tirreno Catanzarese 12.500,00

Lago Sant’Anna (fuori alveo) Consorzio di Bonifica Ionio Crotonese 12.500,00

Castagnara  ( Fiume Metramo) Consorzio di Bonifica Tirreno Reggino 12.500,00

Timpa di Pantaleo ( Fiume Lordo) Consorzio di Bonifica di Alto Jonio Reggino 12.500,00

Votturimo (bacino del Fiume Neto) C. B. Integrale dei Bacini Meridionali del Cosentino 12.500,00

Redisole (bacino del Fiume Neto) C. B. Integrale dei  Bacini Meridionali del Cosentino 12.500,00

TOTALE GENERALE 100.000,00

RITENUTO altresì,  di  dover  procedere  al  contestuale  Impegno Contabile  a  favore  di  ciascun  Ente 
Beneficiario;

VISTA la scheda contabile – proposta di impegno1935/2019 generata telematicamente ed allegata al 
presente atto;

CHE  l’Ente  agisce  in  rapporto  concessorio  o  di  delega  amministrativa  della  Regione  e  le  somme 
trasferite non appartengono alla disponibilità dello stesso e quindi non pignorabili presso la Regione;

          VISTO il parere fornito del Comitato Giuridico Consultivo della Giunta Regionale del 24.10.2008 rimesso 
con  nota  del  Segretariato  Generale  n.  906  del  27.10.2008  i  cui  contenuti  vengono  integralmente 
richiamati nel presente Decreto;

RITENUTO che in virtù della citata nota del Segretariato Generale e del parere del Comitato Giuridico 
Consultivo  della  Giunta  Regionale  la  presente  liquidazione  non  rientra  fra  quelle  oggetto  di 
interrogazione nei confronti dell’Equitalia S.p.A. trattandosi di trasferimenti e non di pagamenti;

CHE in virtù della circolare prot.  n.  10960 del 07.06.2011,  per il  trasferimento in oggetto, non trova 
applicazione la legge 13.08.2010 n. 136;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



SU  PROPOSTA del  Dirigente  Reggente  del  Settore  Competente,  eseguita  alla  stregua  degli  atti 
richiamati,  nonché  dall’espressa  dichiarazione  di  regolarità  del  presente  provvedimento  resa  dal 
responsabile del procedimento;

D E C R E T A
la premessa è parte integrante del presente dispositivo; 
DI RIPARTIRE, ai sensi della L.R. 31/2015 ( art. 3, comma 2 gestione delle Dighe Regionali), la somma 
complessiva  di  € 100.000,00, afferente a spese per la gestione delle Dighe Regionali, in ragione di € 
12.500,00 per ciascuna Diga, per come riportato in premessa;
DI  AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad impegnare,  la  somma  complessiva   di  € 100.000,00, 
afferente alle spese per la gestione delle Dighe Regionali della Calabria, facendola gravare sul Capitolo 
U3204032501 del bilancio regionale – esercizio in corso - 
DI ATTESTARE che, ai sensi e per gli effetti della circolare n. 23190 del 20.01.2012 che la somma di cui  
sopra, trova copertura finanziaria sul Capitolo del bilancio regionale U3204032501, di cui alla proposta di 
impegno specificata in premessa; 

CHE I CONSORZI DI BONIFICA entro e non oltre sessanta giorni dalla data di notifica del presente atto, 
dovranno inviare al competente Dipartimento n. 8 della Regione, il progetto esecutivo degli interventi da 
realizzare, approvati ai sensi e per gli effetti del D.lgs 50/2016;

DI APPROVARE con successivi atti le perizie presentate dagli Enti Gestori in relazione al finanziamento 
assentito; 

DI STABILIRE che le  spese generali dei singoli interventi, ripartite secondo il disposto regolamento di 
cui  al  comma 1  punto  b  dell’art.  16  del  DPR 207/2010  e  ss.mm.ii.,  saranno  riconosciute  agli  Enti 
attuatori, entro e non oltre il 10% sui lavori e forniture;

DI STABILIRE che relativamente alle spese generali, la differenza tra le spese effettivamente sostenute 
dal Consorzio per l’attuazione degli  interventi  di  che trattasi,  e quelli  derivanti  dall’applicazione delle 
percentuali di cui al punto precedente, sono comunque forfettizzate al Consorzio concessionario a titolo 
di spese generali di funzionamento;

PRENDERE ATTO che, si sono verificate le condizioni di cui al D.lgs n. 118/2011;

        DI NOTIFICARE il presente provvedimento  a cura del Dipartimento proponente ai soggetti interessati per 
i conseguenti adempimenti;

        DI PROVVEDERE alla pubblicazione per estratto del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale n. 6 aprile 2011 n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del 
Dipartimento proponente;

                                         
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

STRATI ANTONIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
OLIVA GIUSEPPE
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 114/2019 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE  10  -  PSR  14/20  SVILUPPO  AREE  RURALI,  PREVENZIONE 
CALAMITA', SISTEMA IRRIGUO 

OGGETTO: LR N31 DEL 30.12.2019 GESTIONE DELLE DIGHE REGIONALI DEI 
CONSORZI DI BONIFICA BILANCIO REGIONALE CAPITOLO U3204032501

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 07/02/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


